Av.Hiléia,s/n°- Agrópolis do Incra- Bairro Amapá-

 CEP:68502.100-Marabá-Pará

Requerimento de nº. 118/2022

Autor: Alecio Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo que seja feito serviço de reposição das lâmpadas da

iluminação pública da Vila Serra Azul, município de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado oficio encaminhado oficio ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à

Secretaria de Saneamento Ambiental- SSAM, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Solicito do Executivo que venha interceder pela referida comunidade que, atualmente residem

inúmeras famílias, na substituição destas lâmpadas que se encontram queimadas. Sabendo

que, a segurança pública é um direito garantido a todos os cidadãos, uma vez que a falta de

iluminação em vias públicas, principalmente em locais de pouca movimentação, favorece o

número de incidentes criminosos, solicito que esta solicitação seja analisada com a máxima

atenção para que o serviço seja realizado, dentro das possibilidades cabíveis, o mais breve

possível.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Marabá-PA, em 19 de Outubro de 2022.

Atenciosamente,

Alecio Stringari

Vereador-CMM-PDT
“O trabalho continua”.